implementado o novo Fies, com regras mais rígidas e prevendo também o FG-

Fies, mecanismo por meio do qual as IES passaram a garantir cota maior para 

a manutenção do programa, sendo essa questão apresentada e explicitada no 

Quadro 5.  

25 Em 2014 havia 732.723 (setecentos e trinta e dois mil e setecentos e vinte e três) contratos e, 
desde então o número de contratos firmados está em decréscimo, chegando a marca de 50.762 
(cinquenta mil, setecentos e sessenta e dois mil) contratos em 2022.  

26 Em 2017 havia 175.967 (cento e setenta e cinco mil e novecentos e sessenta e sete) 
contratos e em 2018 havia 82.797 (oitenta e dois mil, setecentos e noventa e sete) contratos.  

Nesta perspectiva e também por meio da leitura do Gráfico 1, observa-se 

que, assim como o auge do número de contratos do Fies foi em 2014, o auge do 

número de participantes no Enem também foi em 2014. 

Assim sendo, uma das possibilidades da redução na participação do

[...]

consequência do grande número de contratos, a inadimplência também foi 

elevada, conforme se infere pela análise do gráfico 12, o estado do Paraná se 

encontrava na 10ª posição em somatória de dívidas oriundas do Fies, dívida que 

em 2019 passava de 12 mil contratos, perfazendo montante de R$ 

260.428.364,88 (duzentos e sessenta milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, 

trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)27.  

Gráfico 13 - Dez cidades com as maiores Dívidas de Contratos de Fies no 
Estado do Paraná 

Fonte: Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior (Abmes), 2023. 

Por sua vez, o gráfico 13 apresenta as 10 cidades paranaenses com as